1206 Por. ZIELIŃSKI, 1976a, 34.

1207 BACON, *COM NAT* [61, 3-6]: „Set secundo modo dicitur materia propriissime et strictissime, et sic est essentia quedam alia a forma, que cum ea constituit compositum, ut materia ignis et forma ejus constituunt ipsum, et sic est in omni substantia creata”. Materia w pozostałych znaczeniach to: (1) w znaczeniu powszechnym: „to, czego dotyczy wszelka czynność i zajęcie”; (2) w szczególnym znaczeniu filozofii przyrody: podmiot rodzenia, czyli „rzecz niepełna w możliwości do bytu gatunkowego”; (3) podmiot odmiany, czyli „coś ustanowionego w bycie gatunkowym, co jest w możliwości do sprzecznych przypadłości”; (4) jednostka wobec powszechnika, (5) coś ciężkiego, gorszego i wybrakowanego.

gadnienia trzech odmian materii, w tym obecności materii w substancjach duchowych. Przedmiotem jego szczególnej uwagi jest natomiast „wspólnota materii” (*communitas materiae*)<sup>1208</sup>, czyli problem jej jedności. Bacon wychodzi od twierdzenia, że wszystkim rzeczom złożonym wspólna jest pewna „substancja rodzajowa” (*substantia generalis*)<sup>1209</sup>, złożona z formy wspólnej wszystkim formom rzeczy złożonych<sup>1210</sup> i z materii będącej „jedną rodzajową głową dla wszystkich materii (rzeczy) złożonych”<sup>1211</sup>. Ta „materia najbardziej wspólna” (*materia communissima*) wszystkich materii substancji złożonych jest jedna numerycznie tylko „co do istoty” (a nie „co do esse”)<sup>1212</sup>.

Można powiedzieć, że w środowisku paryskim Bacon należał do najbardziej przekonanych i świadomych zwolenników hylemorfizmu powszechnego. Podczas gdy ówczesni teologowie franciszkańscy brali od Awicebrona samą tezę o „materii duchowej” i uwzględniali ją w swej doktrynie o aniołach i duszy ludzkiej – Bacon idzie dalej, i przyjmuje głębszy fundament ontologiczny tego rozwiązania, czyli tezę o jednej materii, wspólnej co do istoty wszystkim substancjom.

1208 Por. BACON, *COM NAT* [54, 14].

1209 Por. BACON, *COM NAT* [52, 29 – 53, 6]: „Deinde sciendum quod aliquod compositum est commune compositis omnibus, quia de quolibet eorum predicatur aliquid, scilicet, substantia generalia; spiritus enim est substantia, et corpus substantia, et celum, et elementum, et mixtum, et sic de omnibus. Hoc autem est compositum, quia simplex non predicatur de compositis predicacione formali et inherencie et in abstractione, set substantia predicatur de omnibus compositis predicacione formali et inherencie et in abstractione, ergo hec substantia est composita”.

1210 Por. BACON, *COM NAT* [53, 6-13]: „Similiter forma aliqua est communis omnibus formis compositorum, tum, quia compositum se habet ad composita, sicut forma ad formas, tum, quia aliquid de omnibus formis compositorum substantiarum predicatur, quoniam quilibet earum est forma substantialis, tum, quia per consimiles gradus et differencias descenditur ab uno capite ex parte forme ad omnes speciales formas, sicut ex parte compositi ex uno capite”.

1211 Por. BACON, *COM NAT* [54, 3-13]: „Similiter erit a parte materie unum caput generale omnibus materiis compositorum, et hoc probant omnes rationes nunc dicte de forma preter ultimam, heedem enim sunt pro materia | sicut pro forma. Et additur quod si materia propria appropriat formam et e converso, ut Aristoteles sepe dicit, tunc materia communis respondebit forme communi et e converso, et ideo sicut est una forma communissima ad omnes formas substantiarum compositorum, sic erit una materia communissima ad omnes materias substantiarum compositorum, et specialis materia sive specifica, forme specificæ”.

1212 Por. BACON, *COM NAT* [54, 22 – 55, 4]: „Omnes enim qui negant materiam esse communem dicunt hoc, quia ponunt eam esse unam numero in omnibus compositis, et quod ejus unitas numeralis stat cum omni diversitate formarum et compositorum et quod ejus essencie prime, ut est in composito primo, nihil additur. Probato igitur quod non est una numero in pluribus, et quod addatur ad eam de omnibus differenciis mediis usque veniatur ad ultimam materiam specialissimam, sicut in forma et in composito, erit aliqua materia communis specifica, sicut forma et compositum, et aliqua communissima et caput omnium materialium, sicut aliqua est forma respectu formarum, et compositum respectu compositorum. Primo igitur probatur primum, scilicet, quod non est una numero. Dicitur igitur, quod est una numero secundum essenciam set non secundum esse”.

REAKCJA POLEMICZNA NA STANOWISKO  
AWICEBRONA W XIII WIEKU

70 Znamy już stanowisko paryskich zwolenników Awicebrona – i tych umiarkowanych, i tego bardziej radykalnego. Widać wyraźnie, że wspomniane już powracające polemiki Tomasza z „autorem *Fons vitae*” są reakcją na myśl żywą, podtrzymywaną przez liczących się myślicieli intelektualnej stolicy Chrześcijaństwa.

Czy stanowisko „awicebronistów” napotykało na reakcję jakiegoś innego autora paryskiego poza Tomaszem? Owszem, zajrzyjmy tylko do dzieł jego nauczyciela, Alberta Wielkiego. Na interesujący nas tutaj kompleks polemiczno-doktrynalny natykamy się w obu jego wczesnych syntezach, należących zasadniczo do okresu regensury w Paryżu (1245-1248). Zarówno w swej pierwszej *Summa theologiae* (tzw. *Sumie paryskiej*, będącej „pierwszą wielką adaptacją arystotelizmu grecko-arabskiego do średniowiecznego kontekstu teologicznego”<sup>1213</sup>)<sup>1214</sup>, jak i w *Scripta super quattuor libros Sententiarum*<sup>1215</sup>, znajdujemy paralelne artykuły dotyczące kolejno odrzucenia powszechnego hylemorfizmu i – dalej – odpowiedzi na pytanie o prostotę bytowań anioła<sup>1216</sup>.